A Chelidonis de medio recesserat, solaq; agebat, &  
restim collo iniecerat, ne vrbe capta in potestatem  
veniret Cleonymi. At Pyrrhus a fronte connite-  
batur cum graui armatura perrumpere confertos  
clypeatos sibi obiectos Spartiarum & fossam in-  
exuperabilem, quæ cedens non sinebat vestigium  
figere pugnantes firmum. Filius eius Ptolomaeus  
cum duobus millibus Gallorum & deleatis Chao-  
nibus circummissa fossa tentabat plausta supera-  
re. Quæ quod depressa essent altius & conferta, nō  
modò horum impressionem, sed Lacedæmonijs  
quoq; difficilem reddebat defensionē. Iam euel-  
lentibus rotas Gallis atq; in flumen detrahentibus  
plaustra, cernens periculū iuuenis Acrotatus per-  
currit cum trecentis vrbe, ac Ptolemaeum circum-  
uenit, neq; prius ab eo ob loca caua conspectus est,  
quātū terga militum eius cæderet: ac conuertere  
eos coegit signa, & secum pugnare. Quæ res efficit  
ut se mutuo impellerent, in fossam procederent,  
atq; in plaustra incurretent, quovsq; ægræ sunt in-  
genti cæde summoti. Acrotatu & senes & mulierū  
caterua præclarè certantē cōtemplati sunt. Quum  
iam media vrbe stationem suam repeteret cruentus  
& exultas elatusq; victoria, celsior ac pulchrior  
est Lacænis visus, Chelidonemq; quod talem ha-  
beret amatorem, prædicauerunt beatam. Præter-  
eagrex senum sequutus conclamauit, Perge Acro-  
tate, & complectere Chelidonidem: tantum bonos  
Spartæ procrea. Quo porrò loco ipse agebat Pyr-  
rus, acre certamen extitit. Ibi cum alij insigniter  
prælibabatur, tum Phylius perdiu restitit hostibus,  
magnamq; stragem gradum inferentium dedit. Ut  
vulnerum multitudine sensit fatiscere se, vni subsi-  
diariorum loco suo concessso in medio cecidit ar-  
matorum, neque hostes corpore eius sunt potiti.  
Nox autem prælium diremit. Quiescenti tale so-  
mnium est Pyrro oblatum. Videbatur ei Lacedæ-  
mon fulmine ab ipso icta inflammari tota, atq; ipse  
inde exultare. Lætitia excitatus imperat ducibus  
ut milites habeant instructos, somniumq; exponit  
amicis, quæ si vrbe esset expugnaturus. Cui quum  
alij mirificè assentirentur, non placuit Lysimacho  
visum. Vereri ait se ne vt loca quæ fulmine afflan-  
tur, manent inaccessa, ita Pyrro deus non ingef-  
surum significaret eum vrbe. Huic vbi Pyrrhus  
respondit, meras eas esse præstigias atque incerti-  
tudinis plenas, illud verò in manibus arma tenen-  
tem sibi quenque subjcere debere,

Optimum id augurium, pro Pyrro exponere vitam:  
E surgit, & primo diluculo exercitum admouet vr-  
bi. Lacedæmonij impigre & supra vires defendant  
se. Præstò sunt foeminæ, tela suggerunt, cibum &  
potum petentibus administrant, vulneratos exci-  
piunt. Illinc Macedones complere moliuntur  
fossam, materiam affatim congerunt, qua iniecta  
arma & cadavera contecta sunt. Eò dum occur-  
runt Lacedæmonij, cernunt Pyrrhum fossam su-  
perasse & plaustra, atque irrumperet equo in vrbe.  
Quum clamorem qui ea parte erant locati, ede-  
rent, mulieresque discurrent, & v lulatum tolle-  
rent, perrumpente Pyrro & resistentibus instante,  
F equis eius sagitta Cretica infra ventrem iactus est.  
Quo vulnere concitus, doloris magnitudine Pyr-  
rum in fastigium lubricum & pronum effudit.

Tumultuantibus qui circa eum erant amicis, ac- A  
curretunt Spartiatæ, telorumque vi omnes exegi-  
re. Tum receptui cecinit, Lacedæmonios arbitra-  
tus, quod saucij omnes, multi eorum interfecti es-  
sent, fore infraictiores. Enim verò prospera vrbis  
fortuna, siue ciuium virtutem in seipso pericitans,  
siue quantâ rebus perditis vim habeat, ostentans,  
spe abscissa Lacedæmoniorum Phocensem Ame-  
niam ducem Antigoni cum auxilio militum ex-  
ternorū introduxit ex Corintho in vrbem. Com-  
modùm hi recepti vrbe erant, quum ex Creta rex  
Areus cum duobus millibus militum aduenit. Ibi  
fœminæ extemplo domos suas dilapsæ, non im-  
miscerunt se vtrà rebus bellicis, illiq; , dimissis  
quos in armâ præter ætatem coegerat necessitas,  
ad pugnam se accinxerunt. Porrò peruicacia que-  
dam & ambitio Pyrrhum magis ob ea quæ acci-  
ferant auxilia, ad expugnandam impellebat vr-  
bem. Vbi nihil successit, detrimento afflictus de-  
stitut coepit, agrosque depopulatus est, in animo  
habens ibidem hybernare. At fatum ineuitabile  
fuit. Argis factio aduersus Aristippū Aristiæ erat.  
Quum autem intercedere familiaritas putaretur  
inter Aristippum & Antigonum, maturat Aristias  
Pyrrhum Argos accire. Ille spem ex spe voluens,  
& rebus secundis ad alias vtens occasiones, ac sic  
vbi incurrit, rebus alijs sarcire laborans, neque  
clade neque victoria terminum faciebat sui &  
aliorum fatigandorum. Contendit igitur euesti-  
gio Argos. Areus verò crebris insidijs positis atque  
vijs infessis aspergitimis, Gallos & Molossos, qui  
agmen claudebant, carpsit. Prænunciauerat autē  
Pyrrho aruspex iocinore sine capite inuēto, vnius  
necessariorum eius iacturam. Ibi vrgente articulo  
oblitus, ex tumultu & iactatione, prædictoris, im-  
perat Ptolemæo assumptis familiaribus subsidium  
ferre laborantibus. Ipse ocyus exercitum ex angu-  
stis extrahēs progrederit. Interea acris circa Pto- D  
lemæum coorta pugna, ac dum delecti Lacedæ-  
monij, quos Eualcus ductabat, manus conserunt  
cum hostibus, Oœsus quidam Cretensis Aptera  
ortus, vir impiger & pernix, prætercurrit, ac strenuè  
dimicante in latus percussit & occidit iu-  
uenem. Ad cuius casum terga vertentem eius ca-  
teruam dum insequuntur & cædunt Lacedæmo-  
nij, reliquo peditatu cōiecerunt se imprudentes in  
campum. In quos Pyrrhus, nuntiata modò filij ne-  
ce, ingenti percitus dolore, Molosorum equita-  
tum conuertit, atque ipse ante alios inuestus cæ-  
de se satiavit Lacedæmoniorum. Semper quidem E  
inuictum ostendit se & terribilem in armis, cæ-  
trum tunc certamina priora audacia & strenuitate  
superauit. Ut equum Eualco adegit, deflectens  
Eualcus in latus, penè amputauit gladio manum  
Pyrrhi sinistrā, verū delato in habenas iētu has  
incidit : Pyrrhus verò traiecit eum lancea, atque  
cum iētu equo delapsus est, & pedes iam omnes  
qui ad corpus protegendum Eualci pugnabant,  
contrucidauit delectos. Hoc quod non fuit exi-  
guum detrimentum belli confecti nequicquam  
inuexit pertinacia ducis. Pyrrhus postquam filio  
quasi inferias dedit, magnificamque edidit tan-  
quam ludos funebres pugnam, ac magnam partē F  
mœroris in iram effudit hostilem, mouit Argos.

χοντος ἐποίησεν η φιλοπιμία τῷ δρεχόμενῳ. οὗτος δέ τοι πάδι τελέσας, καὶ λαμπτεῖ  
βετταφίου ἀγωνισάμενος, καὶ πολὺ τῆς λύπης σταύρῳ περιεστοῖς πολεμίοις αὐτοῖς θυμῷ, περηφθύει τὸν ΣΑῦρον;

LL III

A Quoniam Antigonus iam consedit accepisset in locis editis campo eminentibus castra propè Naupliam est metatus. In sequenti die missus ad Antigonom caduceatore conseleratum eum appellavit, prouocauitque ut in planitiem descenderet, atque de regno secum decerneret. Ille verò ductum suum respondit non armorum magis quam temporum esse: Pyrrho si virtutē pœniteret, multis patere ad interitum vias. Vtrunque autem adierunt legati Argiorum, ut abscederent orantes, neque ciuitatem vtriusque studiosam in potestatem sinerent recidere alterius. Antigonus assensus est, deditque B Arguiis filium obsidem. Pyrrhus verò quum re-

B Argius filium oblidem. Pyrrhus vero quum re-cepisset se castra inde moturum, nec daret pignus, suspectior erat. Porro ipsi tum Pyrrho magnum prodigium factum est. Nanque boum, qui inamoti erant, sciuncta iam à corpore capita linguas viderunt exerentia & circumlambentia suū proprium sanguinem. In vrbe Argis Lycij sacerdos Apollinis procurrit in publicum clamitans, cadaueribus & cruroe conspicere se vrbc manantem procedere ad certamen aquilam, mox euanesce-re. At Pyrrhus multa de nocte ad muros venit. Portam quam Diamperes vocant, reperit ab Ari-

Cstea sibi patefactam, nec quousque Galli, quos secum habebat, insinuassent se in urbem, forumque occupassent, sensit aduentum eius quisquam. Elephantos quia non capiebat porta, atque ideo turres eis detraherent, mox eas reponerent in tenebris cum strepitu, inter hanc moram repercepta recurrent ad Aspidem & partes urbis munitiores Argiui, & Antigonom per nuntios accersunt. Ille ipse quidem exercitu propè admoto substitut imminens in occasionem: duces verò filiumque cum magno subsido in urbem submisit. Adfuit Areus quoque cum mille Cretensibus & expeditissimis Spartiatibus. Qui omnes Gallos simul adorti magnopere eos consternauere. Pyrrhus autem cum vulnalu & fremitu ad Cylarabin ingressus, ubi Galli globo suo clamorem reddiderunt, non fidentius & alacrum, sed trepidantiū & laborantium coniecit eum esse. Properè igitur antecedentes impellens equites, qui ęgrè per cloacas, quas habet urbs frequentes, incedebant, atque in periculo versabantur, accurrit. Erat in prælio nocturno magna cohortum quæ agebantur & imperabantur cæcitas, errationes, & diuulsiones per vicos, neque dari ullum imperium per tenebras & ancipitem strepitum angustiasq; poterat, sed ita tempus ducebant di-

Eam utriusque operientes. Vbi iam diluxit, Aspidem  
contemplatus Pyrrhus armorum plenam hostiliū  
percussus est. Quumque aspiceret in foro inter  
ornamenta cætera æneum lupum & taurum vel-  
vt ad pugnam commissos, obtorpuit: quod subiret  
cum vetus oraculum, in fatis esse ut occumberet,  
vbi lupū pugnantem spectaret cum tauro. Hoc ve-  
tusti monumentum casus apud se memorant Argi-  
ui locatum. Siquidem Danao, quum primū  
in eam oram appelleret, in Pyramijs Thyreatidis  
Argos petenti lupum visum cum tauro certātem.  
Danaum verò, qui statuit lupum ab se stare, quod

F indigenas externus, sicut ipse, aggredetur, spectatorem se præbuisse pugnæ. Quum victoriam obtinuissest lupus, voto facto Apollini Lycio adortum urbem fuisse, eaq; potitum ciesto per seditionē Gelanore, qui tunc apud Argiuos regnabat.

Ac statua ea de causa posita fuerat. Hoc spectaculo  
Pyrthus, simul quod nihil eorum quae expectauerat progrederetur, deprehensus, cogitabat se recipere. Verum portarum angustias timens, Heleno filio, qui extra urbem fuerat cum magna parte copiarum relictus, imperauit per nuntios, ut muri partem dirueret & exciperet exeentes, si hostes virgerent. Ceterum quod præ festinatione & trepidatione nuntius nihil certi nunciaret, atque interueniret insuper error, reliquas beluas & milites fortissimos quoque trahens secum adolescentis, in urbem per portam ad ferendam parenti opem pergit. Iam regrediebatur Pyrrhus, & quoad recipiēti se & prælianti forum spatium dabat, reiecit subinde instantes. At postquam ex foro in viam angustiorem, quæ ad portam ferebat, extrusus incurrit in eos qui ei subsidio veniebant ex aduerso occurrentes, alij, ut cæderent vociferantem non exaudiebant, alijs per quam impigre obsequentibus obstabant illi qui ponebantur porta affluebant. Siquidē maximus elephas in porta per transuersum prolapsus stridensque impedimento iacebat resiliens, & alter eorum qui ante ingressi oppidum fuerant (Niconem dicebant) quærens rectorem, qui defluxerat ex vulnerū multitudine, attollere, obiecit se obuiam pedem referentibus, impulsuque suo socios & hostes vna confudit: qui incurrerunt in se mutuo, donec repertum cadaver proboscide sustulit, atque eo ambobus excepto dentibus retrò se retulit, ac furibundus obuios quoque prostravit exanimauitque. Ita conferti & constricti inter se quum essent, nihil administrari per quemquam viritim poterat, sed, velut unum corpus inseparabilem, vniuersus globus multa capiebat in utramque partem momenta & volumina. Parum undē erat cum inferentibus se subinde hostibus atergo imminentibus certaminis, sed maximā subimper ipse calamitatem inferebant. Quippeensem qui strinxerat, aut lanceā inclinauerat, non erat recipiendi recondendive facultas, verum eis temere obuium quemque transfodiebant, incurrentesque in se se mutuo occumbebant. Pyrrhus præsentem tempestatē & fluctum contemplatus, coronam, qua erat insignis galea sua, detraictā tradit vni ex amicis. Inde fretus equo in hostes inuehitur inharentes, ac lancea per loricam ictus vulnera accepto haud lethali vel magno, conuerit se in eum à quo vulneratus fuerat. Argiuss ille erat, non illustri ex domo, sed pauperculæ anus filius. Ea quum præliū, sicut mulieres reliquæ, spectaret ex tecto, cernens cum Pyrrho filium congressum, & commota periculo eius, tegulam ambabus manibus sustulit, eamque in Pyrrhum librauit. Hac in caput qua tectum casside erat delata, & vertebris ad basim ceruicis, collisis, visus eius est caligine obductus, frænum defluxit è manibus, ipse prolapsus ex equo ad Lycymnij monumentum in terram concidit. Vulgus autem non cognouit eum. Ceterum Zopyrus quidam, qui merebat sub Antigono, duo præterea vel tres concurrentes, ubi illum esse animaduerterunt, in vestibulum quoddam raptauerunt incipientem se ex ictu colligere. Zopyrum, qui gladium Illyricum ad caput suum decidendum strinxerat, ita intuitus est toruè ut ille expauescens, partim tremulis manibus, partim molliendo, terrorisque & stuporis plenus, non directo